
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση του άρθρου 6 του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Φορο-
λογικό και Οικονομικό Δίκαιο Επιχειρήσεων».

3 Έγκριση χορήγησης απόκτησης παιδαγωγικής και 
διδακτικής επάρκειας στους Διπλωματούχους του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανι-
κών και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής και του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας και του Τμήματος Πληρο-
φορικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορικής και 
Υπηρεσίες» (Master of Science (MSc) in «Modern 
Information Technologies and Services»), με κα-
τεύθυνση «Τεχνολογίες της Πληροφορικής και 
των Επικοινωνιών στην Εκπαίδευση».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 259/2024 (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου για το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010 (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του ν. 3584/
2007 (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
5. Την υπό στοιχεία οικ.2/1015/ΔΕΠ/15.01.2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Την υπ’ αρ. 10/2022 (ΑΔΑ Ψ2Σ946ΜΦΟΤ-Γ1Π) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 15503/8.4.2022 από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και εξαίρεσης της πενθή-
μερης εργασίας των τμημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου» (Β’ 1872).

7. Την επιτακτική ανάγκη λειτουργίας όλων των τμη-
μάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου, όπως αυτά περιγράφονται στον ισχύ-
οντα Μεταβατικό Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ανατολικής Σάμου (Β’ 3252/2019), πέραν του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθώς και τις απογευματινές ώρες για την 
αντιμετώπιση των πάσης φύσεως απρόβλεπτων, εξαιρε-
τικών, εποχιακών και εν γένει εκτάκτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου, που δεν είναι δυνατό 
να καλυφθούν από το υπάρχον ολιγάριθμο εργατοτεχνι-
κό προσωπικό, μέσα στο ωράριο εργασίας τους και προ-
κειμένου να μην τεθεί σε κίνδυνο πρωτίστως η δημόσια 
υγεία λόγω υστέρησης στο έργο της ύδρευσης, αλλά 
και το περιβάλλον από το έργο της αποχέτευσης, λόγω 
ζημιών που προκύπτουν από απρόβλεπτες καταστάσεις 
στα παραπάνω δίκτυα, την ανάγκη αντιμετώπισης έκτα-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου 
μας κυρίως κατά τη χειμερινή περίοδο για την αντιμε-
τώπιση προβλημάτων στο οδικό δίκτυο (κατολισθήσεις 
κ.λπ.), την ανάγκη αντιμετώπισης προβλημάτων κατά 
τη διάρκεια πολιτιστικών κ.λπ. εκδηλώσεων, εποχικού 
στολισμού, καθώς και την αντιμετώπιση έκτακτων προ-
βλημάτων σε εγκαταστάσεις βιολογικών καθαρισμών, 
αντλιοστάσια λυμάτων και ύδρευσης προκειμένου να 
διαφυλάσσεται η δημόσια υγεία.

8. Την ανάγκη παρουσίας των Προϊσταμένων και του 
Διευθυντή στα συλλογικά όργανα του Δήμου (Δημοτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1730

15809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.20 11:09:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15810 Τεύχος B’ 1730/19.03.2024

κό Συμβούλιο, Επιτροπές, κ.λπ.), καθώς και σε αυτοψίες 
κατά την αντιμετώπιση επειγόντων και έκτακτων περι-
στατικών.

9. Την προετοιμασία για την υποβολή προτάσεων με 
σκοπό τη χρηματοδότηση προμηθειών, υπηρεσιών και 
μελετών από χρηματοδοτικά προγράμματα καθώς και 
την παρακολούθηση αυτών.

10. Την κατανομή του προσωπικού σε συνιστώμενες 
θέσεις του Μεταβατικού Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου (Β’  3253/2019), καθώς και την υπ’  αρ. 1490/
06-10-2020 απόφαση του Δημάρχου «Τοποθέτηση προ-
σωπικού του Δήμου Ανατολικής Σάμου σε οργανικές 
θέσεις - Ορισμός Αναπληρωτών Προϊσταμένων Διευ-
θύνσεων και Τμημάτων του Δήμου Ανατολικής Σάμου» 
(ΑΔΑ: ΩΘ3846ΜΦΟΤ-ΤΔΨ).

11. Την υπ’ αρ. 383/31-03-2021 απόφαση του Δημάρ-
χου Ανατολικής Σάμου «Μετακίνηση και Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων και Τμημάτων Δήμου Ανατολικής Σάμου» 
(ΑΔΑ: ΨΡΖΖ46ΜΦΟΤ-Ι9Χ).

12. Το μειωμένο προσωπικό του Δήμου, καθώς και του 
περιορισμού των προσλήψεων νέων υπαλλήλων.

13. Την υπ’ αρ. 3604/21.2.2024 βεβαίωση της Οικονομι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Ανατολικής Σάμου, περί ύπαρ-
ξης σχετικής πίστωσης 10.000,00 € στον Κ.Α. 25.60.12 
του προϋπολογισμού του Δήμου Ανατολικής Σάμου, 
Οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε την πραγματοποίηση πέραν της υπο-
χρεωτικής εργασίας, υπερωριακής απογευματινής ερ-
γασίας μέχρι 22η ώρα, νυχτερινής εργασίας από 22η 
μέχρι 6η πρωινή ώρα και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες μέσα στα όρια που προβλέπουν οι 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για το έτος 2024 για 
το προσωπικό του Δήμου που εργάζεται:

- Για το Τμήμα Ύδρευσης - Αποχέτευσης της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών, ως εξής: Δέκα (10) μόνιμοι 
υπάλληλοι Δημοσίου Δικαίου:

• ΔΕ Τεχνιτών: Ένας (1)
• ΔΕ Τεχνιτών (Υδραυλικών): Δύο (2)
• ΥΕ Βοηθών υδραυλικών: Ένας (1)
• ΥΕ υδρονομέων: Τρεις (3)
• ΥΕ Εργατών αποχέτευσης: Δύο (2)
• ΥΕ Εργατών ύδρευσης - αποχέτευσης: Ένας (1).
- Για το Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Εγκαταστάσε-

ων έργων και Σήμανσης, ως εξής: Δύο (2) μόνιμοι υπάλ-
ληλοι Δημοσίου Δικαίου:

• ΔΕ Ηλεκτρολόγων: Ένας (1)
• ΔΕ Τεχνιτών Ηλεκτρολόγων: Ένας (1).
- Για το Τμήμα Συγκοινωνιών και Συντήρησης μηχα-

νημάτων, ως εξής:
Τέσσερις (4) μόνιμοι υπάλληλοι Δημοσίου Δικαίου:
• ΔΕ Χειριστές Μηχανημάτων: Τέσσερις (4).
Β) Εγκρίνουμε την πραγματοποίηση πέραν της υπο-

χρεωτικής εργασίας, υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας μέχρι 22η ώρα, μέσα στα όρια που προβλέπουν οι 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για το έτος 2024 για 
το προσωπικό του Δήμου που εργάζεται στη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών ως εξής:

(5) μόνιμοι υπάλληλοι Δημοσίου Δικαίου
- ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών: Ένας (1)

- ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών: Ένας (1)
- ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών: Δύο (2)
- ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών: Ένας (1).
Για το ανωτέρω προσωπικό οι ώρες υπερωριακής απο-

γευματινής εργασίας μέχρι 22η ώρα, νυχτερινής εργασίας 
από 22η μέχρι 6η πρωινή ώρα και εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, δεν μπορούν να υπερβούν 
αυτές που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015. Ειδικότερα τα όρια υπερωριακής απασχό-
λησης για απογευματινή εργασία είναι έως 120 ώρες το 
εξάμηνο και τα όρια υπερωριακής απασχόλησης για νυ-
χτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες είναι έως 180 ώρες το εξάμηνο.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού 
ανωτέρω γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Για οποιαδήποτε μεταβολή θα ακολουθήσει εκ νέου 
απόφαση του Δημάρχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σάμος, 27 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 3857 (2)

Τροποποίηση του άρθρου 6 του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Φο-
ρολογικό και Οικονομικό Δίκαιο Επιχειρήσεων». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15811Τεύχος B’ 1730/19.03.2024

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396).

16. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 7449/2022 απόφαση της Συγκλήτου 
«Έγκριση ίδρυσης Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής σε συνεργασία με το Τμήμα Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
με τίτλο “Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο των Επιχει-
ρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό Πλαίσιο” (MSc in Tax and 
Business Law: European and Greek framework)» (Β’ 4496).

18. Την υπ’ αρ. 6568/2023 (Β’ 4569) απόφαση της Συ-
γκλήτου, που αφορά στην έγκριση τροποποίησης της 

υπ’ αρ. 7449/2022 (Β’ 4496) απόφασης της Συγκλήτου 
ως προς το άρθρο 6 του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής σε συνεργασία με το Τμήμα 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Φορολογικό και Οικο-
νομικό Δίκαιο των Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελληνικό 
Πλαίσιο» (MSc in Tax and Business Law: European and 
Greek framework).

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών (υπ’ αρ. 17/26-01-2024 συνεδρίαση).

20. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 48/08-02-2024 συνεδρίαση).

21. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 204/28-02-2024 
συνεδρίαση).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση ως προς το άρθρο 6 του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμη-
μάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας, με τίτλο «Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο 
Επιχειρήσεων», ως εξής:

«Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Οι απόφοιτοι του μεταπτυχιακού «Φορολογικό και 
Οικονομικό Δίκαιο των Επιχειρήσεων: Ενωσιακό και Ελ-
ληνικό Πλαίσιο» (MSc in Tax and Business Law: European 
and Greek framework) των επιχειρήσεων με την επιτυχή 
ολοκλήρωση των σπουδών τους:

- Να είναι σε θέση να γνωρίζουν τη νομοθεσία περί των 
Εμπορικών Εταιριών, ελληνική και Ενωσιακή.

- Να είναι σε θέση να γνωρίζουν τη νομοθεσία περί 
των Εταιρικών Μετασχηματισμών.

- Να είναι σε θέση να γνωρίζουν ειδικά θέματα για τη 
διανοητική (βιομηχανική και πνευματική) ιδιοκτησία.

- Να είναι σε θέση να γνωρίζουν τη φορολογική και 
τελωνειακή νομοθεσία, που αφορά τα νομικά πρόσωπα.

- Να είναι σε θέση να γνωρίζουν ο Λογιστικό και Ελε-
γκτικό Δίκαιο Εταιριών.

- Να είναι σε θέση να αναλύουν τις εναλλακτικές φο-
ρολογικές πρακτικές και να συμβουλεύουν επαρκώς τις 
επιχειρήσεις και τους ιδιώτες.

- Να τηρούν λογιστικά αρχεία όλων των κατηγοριών.
- Να καταρτίζουν τις οικονομικές καταστάσεις σύμ-

φωνα με την κειμένη νομοθεσία και να αναλύουν τις 
φορολογικές προεκτάσεις των λογιστικών δεδομένων.

- Να συλλέγουν, να καταγράφουν να αναλύουν αλλά 
και να κρίνουν τη χρηματοοικονομική και φορολογική 
κατάσταση τόσο των επιχειρήσεων αλλά και των φυσι-
κών προσώπων.

- Να αποκομίσουν εξειδικευμένες δεξιότητες επίλυσης 
φορολογικών -λογιστικών και ελεγκτικών προβλημάτων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15812 Τεύχος B’ 1730/19.03.2024

οι οποίες απαιτούνται στην έρευνα και στην καινοτομία 
προκειμένου να αναπτυχθούν νέες γνώσεις και διαδικα-
σίες στη σχετική επιστήμη.

- Να μπορούν να συντάσσουν ενοποιημένες χρημα-
τοοικονομικές καταστάσεις με βάση τόσο τα ΕΛΠ όσο 
και ΔΛΠ και να ελέγχουν τις οικονομικές καταστάσεις οι 
οποίες προβλέπονται τόσο από τα ΕΛΠ όσο και από τα 
ΔΛΠ, εφαρμόζοντας την κοστολόγηση αλλά και τη διοι-
κητική λογιστική στην κατάρτιση των προϋπολογισμών 
και έχοντας την ικανότητα διείσδυσης στη θεωρία αλλά 
και στην πράξη των νέων φορολογικών και ελεγκτικών 
προτύπων.

- Να είναι σε θέση να γνωρίζουν ειδικά διοικητικά θέ-
ματα Κυβερνητικής, ηγεσίας, management/marketing, 
οργανωσιακής συμπεριφοράς, επικοινωνίας και Ηθικής 
των Επιχειρήσεων.

- Να είναι σε θέση να εφαρμόζουν τις διαδικασίες εσω-
τερικού και εξωτερικού ελέγχου σε επιχειρήσεις, καθώς 
και τη νομοθεσία που αφορά σε εφαρμοσμένη λογιστική, 
φορολογικά, εργατικά και εμπορικά θέματα (ιδίως εμπο-
ρικών εταιριών) σύμφωνα με την κείμενη φορολογία, 
τα ΕΛΠ, τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (ΔΛΠ) και Διεθνή 
Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ).

- Να μπορούν να εφαρμόσουν οικονομικές μεθόδους 
με στόχο την αξιοποίηση των στατιστικών δεδομένων, 

μέσω των ποσοτικών μεθόδων στη Διοίκηση Επιχειρή-
σεων.

- Να γνωρίζουν σχετικά με την Τραπεζική Χρηματο-
δότηση Επιχειρήσεων.

- Να έχουν αναπτύξει τις ερευνητικές δεξιότητες όσο 
και την κριτική σκέψη στην ανάλυση των φορολογικών 
και ελεγκτικών προτύπων.

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς 
και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Κατά 
τη διάρκεια των δυο πρώτων εξαμήνων οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και 
να εξετασθούν με επιτυχία σε δώδεκα (12) μαθήματα 
συγκεντρώνοντας 5 πιστωτικές μονάδες (credits) για το 
καθένα από αυτά (30 πιστωτικές μονάδα σε κάθε εξάμη-
νο, σύνολο 60 μονάδες για τα μαθήματα των 2 πρώτων 
εξαμήνων). Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται 
η συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων. Η 
γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται η Ελ-
ληνική. Κατ’ εξαίρεση και μετά από εισήγηση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής μπορεί η διδασκαλία των μαθημάτων 
να γίνει στην Αγγλική.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών

1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος
Συν. 

Ωρών
Θ Α

Π/Μ 
(ECTS)

1
Ειδικά Θέματα Εταιρικού Δικαίου και Εταιρικής Διακυβέρνησης 
(Special Issues of Corporate Law and Corporate Governance)

2 1 1 5

2 Σύγχρονες Μορφές Συμβάσεων (Modern Forms of contracts) 2 1 1 5

3 Λογιστικό - Ελεγκτικό Δίκαιο (Αccounting - Audit Law) 2 1 1 5

4 Χρηματοοικονομική και Φορολογική Λογιστική (Financial and Tax Accounting) 2 1 1 5

5 Ποσοτικές Μέθοδοι για Επιχειρήσεις (Quantitative Methods for Businesses) 2 1 1 5

6 Ηθική στις Επιχειρήσεις (Ethics in Business) 2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος
Συν. 

Ωρών
Θ Α

Π/Μ 
(ECTS)

7
Δίκαιο Kεφαλαιαγοράς (τράπεζες - τραπεζικές εργασίες - χρηματοπιστωτικά μέσα) 
[Capital Market Law (banks - banking works - financial instruments)]

2 1 1 5

8 Φορολογική και Τελωνειακή νομοθεσία (Tax and Customs legislation) 2 1 1 5

9
Ειδικά θέματα βιομηχανικής και διανοητικής ιδιοκτησίας επιχειρήσεων (Specific 
issues of industrial and intellectual property of enterprises)

2 1 1 5

10
Χρηματοοικονομικές καταστάσεις επιχειρήσεων (Financial statements of 
companies)

2 1 1 5

11 Διοίκηση Επιχειρήσεων (Βusiness Administration) 2 1 1 5

12
Μεθοδολογία Έρευνας - Συγγραφή επιστημονικής εργασίας (Research 
methodology - Writing a scientific paper)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15813Τεύχος B’ 1730/19.03.2024

Ο φόρτος εργασίας σε κάθε μάθημα ανέρχεται στις 
150 μονάδες τόσο στο Α’ εξάμηνο όσο και στο Β’ δηλαδή 
σύνολο και στα δυο εξάμηνα 1800 ενώ στο τρίτο εξά-
μηνο ο φόρτος εργασίας ανέρχεται στα 900. Συνολικά 
και στα τρία εξάμηνα ο φόρτος εργασίας ανέρχεται στα 
2700.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 29 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3854 (3)

Έγκριση χορήγησης απόκτησης παιδαγωγικής 
και διδακτικής επάρκειας στους Διπλωματού-
χους του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Πολυτεχνικής Σχολής και του Τμήματος Πληρο-
φορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και του Τμήμα-
τος Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
με τίτλο «Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορι-
κής και Υπηρεσίες» (Master of Science (MSc) 
in «Modern Information Technologies and 
Services»), με κατεύθυνση «Τεχνολογίες της 
Πληροφορικής και των Επικοινωνιών στην Εκ-
παίδευση». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4952/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύν-
δεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συνέρ-
γειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 
σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτική 
επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού 
τίτλου ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της 
αγωγής.

8. Την υπ’ αρ. 6576/2023 (Β’ 4519) απόφαση της Συ-
γκλήτου, που αφορά στην έγκριση τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 556/2021 (Β’ 4662) απόφασης της Συγκλήτου 
ως προς το άρθρο 6 του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτε-
χνικής Σχολής και Πληροφορικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
σε συνεργασία με το Τμήμα Πληροφορικής της Σχο-
λής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Προηγμένες 
Τεχνολογίες Πληροφορικής και Υπηρεσίες (Master of 
Science (MSc) in Modern Information Technologies and 
Services».

9. Την απόφαση της Συνέλευσης της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπ’ αρ. 1/19-01-2024 συνε-
δρίαση).

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 49/22-02-2024 συνεδρίαση).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 204/28-02-2024 
συνεδρίαση).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Τη χορήγηση απόκτησης παιδαγωγικής και διδακτικής 
επάρκειας στους Διπλωματούχους του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής και του Τμήματος Πληροφορι-

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15814 Τεύχος B’ 1730/19.03.2024

κής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας και του Τμήματος Πληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Προηγμένες 
Τεχνολογίες Πληροφορικής και Υπηρεσίες» (Master of 
Science (MSc) in «Modern Information Technologies and 
Services»), με κατεύθυνση «Τεχνολογίες της Πληροφορι-
κής και των Επικοινωνιών στην Εκπαίδευση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 29 Φεβρουαρίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15816 Τεύχος B’ 1730/19.03.2024

*02017301903240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


